0 601 372 901 – EXPERT EXEX18V-150-5
Bosch Power Tools | © Robert Bosch S.A. | 08.01.2026
Designação
Dimensões da embalagem (largura x
comprimento x altura)
216 x 333 x 144 mm
Voltagem da bateria 18,0 V
Nível de ruído O nível sonoro da ferramenta
eléctrica classificado com A é
normalmente: nível de pressão
sonora 79 dB(A); nível de
potência sonora 87 dB(A).
Incerteza K= 3 dB.
BITURBO Não
Dados técnicos
Ø do prato de lixar 150 mm
Nº de rotações em vazio 5.000 – 10.000 r.p.m.
N.º de oscilações 10.000 – 20.000 r.p.m.
Excentricidade 2,50 mm
Peso sem bateria 1,20 kg
Dimensões da ferramenta (largura) 182 mm
Dimensões da ferramenta (comprimento) 200 mm
Dimensões da ferramenta (altura) 117 mm
Diâmetro da órbita 5,0 mm
Referência 0 601 372 901
Código de barras 4053423248241
1 x caixa de pó com filtro HEPA e
adaptador Click&Clean
2 608 001 113
✓
1 x folha de lixa O780, Expert Multi
Material, 120
disponível em separado como conjunto de 6:
2 608 902 442
✓
Anel de proteção para 150 mm
2 608 000 895
✓
Caixa de cartão ✓
Dados técnicos
0 601 372 901 – EXPERT EXEX18V-150-5
Bosch Power Tools | © Robert Bosch S.A. | 08.01.2026
Informação de vendas
Posicionamento
Controlo ótimo para elevado desempenho de desbaste
Destaques do Produto
A lixadeira excêntrica EXPERT EXEX18V-150-5 oferece excelente desbaste, um progresso de trabalho rápido e uma elevada qualidade de
superfície. Tudo graças à órbita de 5 mm, ao prato de lixa de 150 mm e ao desempenho constante. Graças à sua excelente ergonomia, a
ferramenta é fácil de utilizar com uma ou duas mãos. O design equilibrado e baixo da ferramenta, com o seu punho próximo da peça de
trabalho, permite um controlo ótimo em qualquer posição. O prato de lixar de múltiplos furos, com canais de ar Venturi e a inovadora caixa
de pó com filtro HEPA e interface Click&Clean integrada, permite uma aspiração excelente. Graças a uma HMI de fácil utilização, a
operação é muito simples e intuitiva: permite um controlo de velocidade melhorado de 5 níveis e fornece o estado da bateria num visor
nítido de 5 LEDs
Equipamentos e Aplicações
A EXPERT EXEX18V-150-5 é ideal para desbastar madeira, tinta e verniz, bem como para a lixagem intermédia e fina de superfícies.
Compatível com o Bosch Professional 18V System e com a aliança de baterias multimarcas AMPShare
Benefícios para o utilizador
Excelente desbaste: Elevado desempenho de desbaste, rápido e com um acabamento de superfície de alta qualidade
Grande Órbita: órbita de 5 mm para além do prato de lixar de 150 mm e desempenho constante
Ergonomia excecional: O excelente equilíbrio e a construção baixa da ferramenta, com o punho próximo da peça de trabalho, oferecem um
controlo ótimo e facilidade de utilização com uma ou duas mãos
Controlo do Pó: O prato de lixar de múltiplos furos, com canais de ar Venturi e caixa de pó com filtro HEPA, para uma aspiração excelente